PAGE
6

[image: image1.png]

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНИЙ ТАГИЛ

ПЯТЫЙ СОЗЫВ

РЕШЕНИЕ

тридцатое заседание

21.08.2014г. № 30/4
город Верхний Тагил
Об утверждении Положения о проведении антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов

органов местного самоуправления городского округа Верхний Тагил

В соответствии с Федеральными законами от 25.12.2008 № 273-ФЗ (ред. от 28.12.2013) «О противодействии коррупции», от 17.07.2009 № 172-ФЗ (ред. от 21.10.2013) «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Законом Свердловской области от 20.02.2009 № 2-ОЗ (ред. от 06.06.2014) «О противодействии коррупции в Свердловской области», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 (ред. от 27.11.2013) «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», руководствуясь Уставом городского округа Верхний Тагил, Дума городского округа Верхний Тагил

Р Е Ш И Л А:

1. Утвердить Положение о проведении антикоррупционной экспертизы  нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления городского округа Верхний Тагил (Приложение №1).

2. Руководителям органов местного самоуправления городского округа Верхний Тагил организовать проведение антикоррупционной экспертизы проектов принимаемых нормативных правовых актов, а также действующих  нормативных правовых актов в соответствии с утвержденным Положением.

       3. Настоящее Решение  вступает в силу  после официального опубликования.

       4. Опубликовать настоящее Решение в газете «Местные ведомости» и разместить на официальном сайте  городского округа Верхний Тагил  www.go-vatil.ru.

       5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам (Беляеву И.Л.).
	Председатель Думы

городского округа Верхний Тагил

 ___подпись________ А.А. Стенин
	                           Глава  городского округа

Верхний Тагил

____подпись_____ С.Г.Калинин

Верно

ведущий специалист Думы

городского округа Верхний Тагил                                                                           О.Г.Мезенина

Приложение № 1
к Решению Думы

городского округа Верхний Тагил

от 21.08.2014г. № 30/4
ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРОВЕДЕНИИ  АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ
НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНИЙ ТАГИЛ
Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. В настоящем Положении в соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», регулируются отношения, связанные с проведением антикоррупционной экспертизы  нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления городского округа Верхний Тагил (далее также - антикоррупционная экспертиза), в том числе определяются:

1) понятие и виды антикоррупционной экспертизы, общий порядок ее проведения;

2) порядок проведения антикоррупционной экспертизы;

3) правила проведения антикоррупционной экспертизы и оформления заключения по результатам ее проведения.

1.2. Основными принципами организации антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) являются:

1) обязательность проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов;

2) оценка нормативного правового акта во взаимосвязи с другими нормативными правовыми актами;

3) обоснованность, объективность и проверяемость результатов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов);

4) компетентность лиц, проводящих антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов);

5) сотрудничество органов местного самоуправления, а также их должностных лиц с институтами гражданского общества при проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов).

1.3. В порядке, предусмотренном в настоящем Положении, осуществляется проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, принимаемых органами местного самоуправления городского округа Верхний Тагил, а также проведение антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов.

Глава 2. ПОНЯТИЕ И ВИДЫ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ,

ОБЩИЙ ПОРЯДОК ЕЕ ПРОВЕДЕНИЯ

2.1. Антикоррупционная экспертиза - это правовая  проверка нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

2.2. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов проводится на основании Методики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов.

2.3. Антикоррупционная экспертиза осуществляется в нескольких видах:

1) по объекту экспертизы она делится на экспертизу проектов нормативных правовых актов (проводится до момента подписания правового акта соответствующим должностным лицом) и экспертизу действующих нормативных правовых актов (проводится в любое время после вступления правового акта в силу);

2) по субъекту экспертизы она делится на внутреннюю (осуществляемую структурами правотворческого органа) и  внешнюю (осуществляемую третьими лицами, например органами прокуратуры или юстиции, независимыми экспертами);

3) по участию институтов гражданского общества она делится на официальную (проводится органами и должностными лицами в силу возложенных на них законом обязанностей) и независимую (проводится  юридическими лицами и физическими лицами, аккредитованными Министерством юстиции Российской Федерации в качестве независимых экспертов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов).

2.4. В соответствии с частью 1 статьи 3  Федерального закона № 172-ФЗ антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) проводится:
1) прокуратурой Российской Федерации;

2) федеральным органом исполнительной власти в области юстиции;

3) органами, организациями, их должностными лицами.
Согласно части 1 статьи 5 Федерального закона № 172-ФЗ установлена  еще одна категория субъектов проведения антикоррупционной экспертизы - институты гражданского общества и граждане (независимые эксперты). Указанные субъекты могут в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации, за счет собственных средств проводить независимую антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов).

2.5. Выявленные в ходе внутренней антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов коррупциогенные факторы, как правило,  устраняются до момента подписания соответствующего нормативного правового акта.

2.6. Выявленные в ходе внешней антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актах (проектов нормативных правовых актов) коррупциогенные факторы отражаются: в требованиях прокурора или заключениях иных органов.

Глава 3. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ
3.1. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов состоит из нескольких этапов:
- первичная экспертиза проводится руководителем структурного подразделения органа местного самоуправления, в котором разработан нормативный правовой акт (если нет структурного подразделения – непосредственно разработчиком нормативного правового акта);

- внутренняя экспертиза проводится специалистом юридической службы (юристом) соответствующего органа местного самоуправления в ходе согласования проекта нормативного правового акт;
- внешняя экспертиза проводится Прокуратурой города Кировграда и независимыми экспертами.
3.2. После проведения первичной экспертизы руководитель структурного подразделения (разработчик нормативного правового акта) устраняет все выявленные им коррупциогенные факторы, делает отметку в листе согласования: "Проект коррупциогенных факторов не содержит", и направляет проект нормативного правового акта на внутреннюю экспертизу.

3.3. По результатам внутренней экспертизы специалист юридической службы (юрист):

- в случае, если в проекте нормативного правового акта коррупциогенные факторы не выявлены, делает отметку в листе согласования: "Проект коррупциогенных факторов не содержит";

- в случае выявления в проекте нормативного правового акта коррупциогенных факторов прилагает к листу согласования заключение, в котором указывает нормы (разделы, главы, статьи, части, пункты, абзацы статей) проекта, содержащие указанные факторы, и предложения по их устранению.

3.4. В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов, проект нормативного правового акта подлежит доработке разработчиком в соответствии с заключением специалиста юридической службы (юриста).
3.5. Прошедший внутреннюю экспертизу проект нормативного правового акта направляется в Прокуратуру города Кировграда для предварительного изучения.

По истечении трех рабочих дней со дня направления проекта нормативного правового акта в Прокуратуру города Кировграда, при отсутствии замечаний по проекту, он передается на подпись главе городского округа Верхний Тагил.

3.6. В целях проведения независимой антикоррупционной экспертизы проект нормативного правового акта подлежит обязательному размещению на официальном сайте городского округа Верхний Тагил: http://go-vtagil.ru.
3.7. Срок проведения независимой антикоррупционной экспертизы составляет пять рабочих дней со дня размещения проекта нормативного правового акта на сайте.
3.8. Экспертное заключение, составленное по результатам независимой антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта носит рекомендательный характер и подлежит рассмотрению исполнителем в течение 10 рабочих дней с момента его получения и регистрации.
3.9. По результатам рассмотрения заключения исполнитель направляет эксперту, аккредитованному Министерством юстиции РФ в области антикоррупционной экспертизы, мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в заключении отсутствует предложение о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов.
Глава 4. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ

4.1. Поводами для антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов являются:

- проведение мониторинга применения соответствующих актов;

- обращения граждан, организаций;

- письменные поручения органов государственной власти Свердловской области.

Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов может производиться без повода, указанного в настоящем пункте, по инициативе руководителя органа местного самоуправления, издавшего соответствующий нормативный правовой акт.

4.2. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов осуществляется рабочей группой по проведению экспертизы нормативных правовых актов на коррупциогенность.
4.3. В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов в нормативный правовой акт должны быть внесены изменения.

Подготовка проекта нормативного правового акта о внесении изменений в нормативный правовой акт, содержащий коррупциогенные факторы, осуществляется его разработчиком в срок, установленный руководителем органа местного самоуправления (в отношении нормативных правовых актов соответствующих органов местного самоуправления), в соответствии с рекомендациями рабочей группы по проведению экспертизы нормативных правовых актов на коррупциогенность.

Глава 5. ПРАВИЛА ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ И ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАМ ЕЕ ПРОВЕДЕНИЯ
5.1. При проведении антикоррупционной экспертизы осуществляется направленный на выявление коррупциогенных факторов анализ норм права, содержащихся в муниципальном нормативном правовом акте или проекте муниципального нормативного правового акта, включающий оценку предмета правового регулирования анализируемого акта, его целей и задач.

5.2. В ходе проведения антикоррупционной экспертизы анализу подвергается каждая правовая норма, которая исследуется для выявления каждого из коррупциогенных факторов.

5.3. В случае выявления коррупциогенных факторов, в заключении указывается структурный элемент правового акта и коррупциогенные факторы, которые в нем содержатся. При этом приводится обоснование выявления каждого из коррупциогенных факторов и рекомендации по его устранению.

5.4. В случае выявления в нормативном правовом акте или в проекте  нормативного правового акта положений, не относящихся к числу коррупциогенных факторов, но которые могут способствовать проявлениям коррупции, в заключении также предусматриваются рекомендации по их устранению.

5.5. В случае несогласия с содержащимися в заключениях по результатам независимой антикоррупционной экспертизы выводами о наличии в  нормативном правовом акте или проекте нормативного правового акта коррупциогенных факторов, орган или должностное лицо, к полномочиям которого отнесено принятие этого нормативного правового акта, направляет лицу или организации, подготовившим соответствующее экспертное заключение, мотивированное обоснование выраженного несогласия.